
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via E. Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.80 /24-25  

 

 
OGGETTO: Determina per l'affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lettere a) e b) D.Lgs.n. 
36/2023 per un importo inferiore a 140.000,00, dell’incarico di manutenzione e assistenza tecnico-
informatica ( hardware e software) dell’Istituto  
 
L’anno duemilaventicinque,  il giorno 14  del mese di Aprile 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti Alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
 
VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i; 
 
VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018, n.129 regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I.n.129 del 
28/08/2018; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003319 - 14/04/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


VISTA la delibera n.280 del C.d.I. del 18 febbraio 2018 criteri per l’individuazione di esperti esterni 
all’Istituzione scolastica 
 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali per  
l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
VISTA la necessità di stipulare un nuovo contratto di assistenza tecnico-informatica per la 
manutenzione ordinaria della dotazione complessiva hardware, software e rete uffici di segreteria, aule  
informatiche e le attrezzature didattiche di tutto l’Istituto; 
  
CONSIDERATO che nell’ambito del personale interno non ci sono figure con specifiche competenze 
professionali; 
 
CONSIDERATA l’indagine di mercato effettuata per il reperimento della figura di esperto esterno per 
l’affidamento del suddetto incarico tramite avviso prot. n. 2350/VI.3 del 17/03/2025; 
 
VISTE le due manifestazioni di interesse pervenute;  
 
VISTI i due preventivi pervenuti; 
 
CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’esperto Sig. Enrico Faccioli (P.I.n.04248980379) è 
congruo, in rapporto alla qualità della prestazione e competitivo vista l’indagine di mercato di cui al 
punto precedente; 
 
CONSIDERATO che l’esperto Sig. Enrico Faccioli, ha svolto regolarmente l’attività di manutenzione, 
integrazione e miglioramento dell’infrastruttura informatica dell’Istituto Comprensivo, quindi, tenuto 
conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente servizio di assistenza tecnica   
hardware, software e rete uffici di segreteria, aule  informatiche e le attrezzature didattiche di tutto 
l’Istituto; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG B6B972EB79) 
 
VERIFICATO che la Consip SPA, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con servizi con le 
caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto; 
 
PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003319 - 14/04/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 28 giugno 2024 con oggetto “Adozione del 
provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con 
il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”; 
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO  il Programma Annuale 2025; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.1.di affidare l’incarico di assistenza tecnico-informatica per la manutenzione ordinaria della 
dotazione complessiva hardware, software e rete uffici di segreteria, aule  informatiche e attrezzature 
didattiche di tutto l’Istituto, all’esperto esterno Sig. Enrico Faccioli - partita Iva n. 04248980379 con 
sede a Bologna; 
 
Art.2. L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è 
determinato in €1.500,00 (millecinquecento/00)  IVA al 22% inclusa; 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2025, sull’Attività/Progetto che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 
 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 

A A 2 3 2 9 2025 

 
Art.3 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 
241 è stata individuata quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Elisabetta Morselli; 
 
Art.4. di pubblicare il presente provvedimento nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, 
all’albo on-line di questa Istituzione e  nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi dell’art. 3, 
comma 3.4, e dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e 
integrata dalla Successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
   Elisabetta Morselli 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003319 - 14/04/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2025-05-08T18:04:01+0200
	ELISABETTA MORSELLI




